R. Et avec votre esprit.

¶ Orémus.

¶ Prions.

Texte à la messe du jour (6)

La messe continue avec les prières de l'offertoire que le prêtre récite à voix basse. En offrant le pain et le vin, on a déjà en vue l'offrande du Christ lui-même en qui ils vont être transformés.

Offrande du pain :

Súscipe, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus, hanc immaculátam hóstiam, quam ego indignus fámulus tuus ófferó tibi Deo meo vivo et vero, pro innumerábilibus peccátis et offensionibus et negligéntiis meis, et pro ómnibus circumstántibus, sed et pro ómnibus fidélibus cristiánis vivis atque defúntis: ut mihi et illis proficiat ad salutem in vitam ætérnam. Amen.

Recevez, Père saint, Dieu éternel et tout-puissant, cette offrande sans tache, que moi, votre indigne serviteur, je vous présente, à vous, mon Dieu vivant et vrai, pour mes péchés, offenses et négligences sans nombre, pour tous ceux qui m'entourent, ainsi que pour tous les fidèles vivants et morts : qu'elle serve à mon salut et au leur pour la vie éternelle. Amen.

Le célébrant verse du vin dans le calice et y ajoute une goutte d'eau qui symbolise

³ Pendant les dix premiers siècles, l'offertoire a revêtu la forme d'une longue procession des fidèles apportant chacun leur offrande, principalement sous la forme de pain et de vin destinés au Sacrifice, mais aussi sous forme de dons en nature, destinés à la substance du clergé et aux aumônes en faveur des pauvres. La quête, qui a lieu à ce moment, est un des derniers vestiges de la procession d'offrande d'autrefois.

l'union du Christ et des chrétiens⁴.

Deus, qui humanae substantiae dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabilius reformasti: da nobis per hujus aquae et vini mysterium, ejus divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostrae fieri dignatus est particeps Jesus Christus Filius tuus Dominus noster: Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus: per omnia saecula saeculorum. Amen.

Dieu, qui, d'une manière admirable, avez créé la nature humaine dans sa noblesse, et l'avez restaurée d'une manière plus admirable encore, accordez-nous, selon le mystère de cette eau et de ce vin, de prendre part à la divinité de celui qui a daigné partager notre humanité, Jésus-Christ votre Fils, notre Seigneur, qui, étant Dieu, vit et règne avec vous en l'unité du Saint-Esprit, dans tous les siècles des siècles. Amen.

Offrande du vin :

Les intentions de l'Église, à la messe, sont universelles. Chaque fois qu'elle offre à Dieu le calice du salut, l'Église prie pour le salut du monde entier.